
 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“MONS. ANTONIO BELLO” 

 

 
 

 
 

 ISTITUTO FORMATIVO ACCREDITATO PRESSO LA REGIONE PUGLIA   
 

ISTITUTO PROFESSIONALE ISTITUTO TECNICO ISTITUTO PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 
Indirizzo Servizi Commerciali 

Indirizzo Servizi Commerciali  

opz. promozione commerciale e pubblicitaria 

Indirizzo Servizi Socio Sanitari 

Cod. meccanografico: BARC041015 

Settore tecnologico 

Indirizzo Grafica e Comunicazione 

Cod. meccanografico: BATF04101P 

Indirizzo Servizi Commerciali  

opz. promozione commerciale e pubblicitaria 

Indirizzo Servizi Socio Sanitari 

Cod. meccanografico: BARC04151E 

 
Prot. N. 6082/06-03        Molfetta, 12/07/2018 

 All’Albo/Atti SEDE   

 Al sito WEB www.iissmonsabello.gov.it 

 

OGGETTO: Determina a contrarre tramite richiesta di preventivi - Concorso “Don Tonino Bello profeta ed 

educatore - Siate luce e non scintille”- edizione a.s. 2017/18 “La carezza per don Tonino Bello”- nell’ambito 

del progetto “ Scuole in cammino con Don Tonino Bello” promosso dall’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Puglia e  dalla Regione Puglia (Assessorato Formazione e Lavoro – Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, 

Scuola, Università , Formazione Professionale): stampa del book fotografico “Teneramente con Te”. 

premiazione.   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n.827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e succ. modif. e/o 

integr.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e succ. modif. e/o integr.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 

n.07) rimasto in vigore ai sensi dell'art. 217  comma 1, lettera u) del D.Lgs n. 50/2016; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”ed in 

particolar l’art. 36; 

VISTE le Linee guida n.4 dell’ANAC del 26 ottobre 2016 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 

n.50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi degli operatori economici”; 



VISTO Il PTOF dell’istituto; 

VISTA La lettera d’intenti sottoscritta in data 14 marzo 2018 dal Direttore Generale dell’USR 

per la Puglia dott.ssa Anna Cammalleri e l’assessore regionale per l’istruzione e la 

formazione prof. Sebastiano Leo per la realizzazione delle attività previste nel progetto 

“Scuole in cammino con don Tonino Bello”;  

CONSIDERATO Che l’IISS “Mons. A. Bello” è stato individuato come scuola coordinatrice del concorso 

Don Tonino Bello profeta ed educatore - Siate luce e non scintille”- edizione a.s. 

2017/18 “La carezza per don Tonino Bello”- nell’ambito del progetto “ Scuole in 

cammino con Don Tonino Bello”; 

VISTO Il bando del concorso “Don Tonino Bello profeta ed educatore - Siate luce e non 

scintille”- edizione a.s. 2017/18 “La carezza per don Tonino Bello ed in Particolare l’art. 

5 che prevede la realizzazione di iniziative formative e quindi la predisposizione del 

relativo materiale;  

VISTO L’accordo di rete sottoscritto dalla scuole intitolate a Don Tonino Bello; 

VISTE le delibere degli organi collegiali relativamente alla realizzazione delle attività 

progettuali indicate in oggetto; 

VISTO il Regolamento interno che disciplina le procedure per l’acquisizione di beni e servizi 

approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 19/09/2016; 

VISTO L’esito dell’incontro di progettazione esecutiva per le iniziative da realizzare 

nell’ambito del progetto “ Scuole in cammino con Don Tonino Bello”, tenutosi a 

Copertino (LE) il giorno 14/03/2018 tra l’USR per la Puglia, rappresentato dal Direttore 

Generale dott.ssa Anna Cammalleri, l’Ispettrice Francesca Romana De Febo e la 

prof.ssa Maria Teresa Santacroce, la Regione Puglia (Assessorato Formazione e Lavoro 

– Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università , Formazione 

Professionale), rappresentata dall’assessore prof. Sebastiano Leo e dalla dott.ssa Anna 

Maria Coletto, i Dirigenti Scolastici prof.ssa Maria Rosaria Pugliese, prof.ssa Anna Lena 

Manca, prof.ssa Rosaria Giannetto, prof.ssa Chiara Vantaggiato, prof. Antonio Maglio, 

prof.ssa Ornella Castellano e i docenti referenti delle altre scuole intitolate a don 

tonino Bello.    

VISTO Il Programma Annuale 2018 approvato dal Consiglio di Istituto in data 22 dicembre 

2017; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 317 del 19/09/2016 con la quale è stato 

approvato il Regolamento di Istituto per l’acquisizione di beni e servizi; 

VISTA La delibera del consiglio d’istituto n. 333 del 19/09/2016 con la quale è stato 

confermato di elevare il limite massimo di spesa da a € 2,000,00 a € 10.000,00 ai sensi 

dell’art. 34 comma 1 del DI 44/2001;  

CONSIDERATO Che l’importo totale è inferiore a € 40.000,00; 

VISTO Il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, introduce oltre 300 modifiche al Codice dei contratti 

pubblici, non solo formali, ma di ampia portata e sostanza; 

CONSIDERATO Che il giorno 25 maggio p.v. si terrà la cerimonia di premiazione del suddetto 

concorso; 

ACCERTATA L’esigenza di stampare il book fotografico “Teneramente con Te” in quanto il numero 

di copie stampate precedentemente è risultato insufficiente alla effettiva esigenza;  

 

DETERMINA 

 

Art. 1 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 
 

Di procedere con l’ordine di stampa di n. 5 testi “Teneramente con Te” da consegnare in occasione della 

cerimonia di premiazione,  tramite l’acquisizione di almeno tre preventivi; 

 



Art. 3 
 

L’importo di spesa previsto per l’ordine  di cui all’Art. 2 è pari ad € 1000,00 (mille/00 IVA inclusa). 

 

Art. 4 
 

L’ordine sarà effettuato secondo il criterio del prezzo più basso. 

 

Art. 5 
 

La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento mediante la richiesta di almeno tre preventivi 

ai sensi del D.I. 44/2001. 

 

Art. 6 
 

Ai sensi dell’art. 31 comma D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico prof.ssa Maria Rosaria Pugliese e Responsabile dell’istruttoria il DSGA 

Giovanni Bellomo. 

 

Art. 7 
 

Il pagamento sarà effettuato previa acquisizione di fattura elettronica e possesso dei requisiti previsti dalla 

normativa vigente.  

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Rosaria Pugliese 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2, del Decreto Legislativo 39/93 - 

Originale confirma autografa agli atti della scuola)  


